
  B2024 ARCHE – B 

Přijímací test pro uchazeče o studium pro akademický rok 2024/2025: bakalářská archeologie 

Pište čitelně! (Zkomolené a nerozluštitelné odpovědi nebudou uznány) – Čas na vypracování testu je 

60 minut – u výběru možností může být správně jedna nebo i více odpovědí 

 

Jméno uchazeče: ……………………….……………………………..…... / Datum narození: ……………………………….……. 

Bydliště: …………………………………………………………………………………..… / e-mail: …………………………............... 

Střední škola, ze které se uchazeč hlásí: ………………………..……………………………………………………………………. 

MAX 100 / z testu 80b / +10 za aktivity + 10 za freeindex / min 40b 
 
Část A  
 
1) Pěstní klín je nástroj typický pro 
a) hunské nájezdníky 
b) paleolitické lovce a sběrače 
c) elitní jízdní bojovníky sloužících v družinách přemyslovských knížat 
d) starší dobu bronzovou 
 
2) Co to je glaciál? 
a) Kamenná surovina 
b) Typ lokality  
c) Doba ledová 
d) Římský meč 
 
3) Co je to rondel? 
a) Raně středověký kostel  
b) Rituální zbraň 
c) Část středověkého hradu 
d) Pravěký společensko-kultovní areál 
 
 
4) V období neolitu se používaly nástroje 
a) Štípané ze skla 
b) Z bronzu 
c) Z kamene, kostí 
d) Ze železa 
 
5) z jakých kovů je tvořen bronz? 
a) Železo a zlato 
b) Měď a cín 
c) Cín a stříbro 
e) Zlato a stříbro 
 
6) První zemědělci žili ve střední Evropě v období 
a) Středověku 
b) Paleolitu 
c) Mladší době železné 
d) Neolitu 
 

Body ……………… 



  B2024 ARCHE – B 

7) Co je to barbarikum? 
a) Území římské říše, kde žili barbaři. 
b) Území mimo římskou říši, kde žili barbaři. 
c) Území podunajských provincií římské říše. 
d) Území porýnských provincií římské říše. 
 
8) Hrnčířský kruh byl na našem území prvně používán v  
a) Raném středověku 
b) Době kamenné 
c) Době bronzové 
d) Době železné 
 
 
9) Co to jsou megalitické stavby? 
 
 
 
10) Co je to heraldika? 
 
 
 
11) Jakým hlavním způsobem se v paleolitu vyráběly kamenné nástroje? 
 
 
 
12) Jmenujte alespoň dva germánské kmeny doby stěhování národů v Evropě  
 
 
 
13) Jmenujte alespoň dva přemyslovské vládce. 
 
 
 
14) Jaký typ památek nazýváme funerálními?  
 
 
 
15) Jmenujte dvě pravěké kultury, které existovaly na našem území  
 
 
16) Uveďte alespoň 2 lokality s paleolitickými jeskynními malbami v Evropě  
 
 
17) Co je to mohyla? 
 
 
18) Co je to depot? 



  B2024 ARCHE – B 

Část B 
 
19) Uveďte aspoň tři instituce, ve kterých může uplatnit svou kvalifikaci vystudovaný archeolog (uveďte 
jen takové, které jsou vzhledem k archeologické profesi relevantní) 
 
 
 
 
20) Jaké druhy nálezů/situací byste očekávali na výzkumu zaniklé středověké vesnice 
 
 
 
 
 
21)  Jaké druhy nálezů/situací byste očekávali na výzkumu pohřebiště z mladší doby bronzové? 
 
 
 
 
 
 
22) Jmenujte tři knihy zabývající se odborně archeologií. Jmenujte autora i název knihy. Nechť se jedná o 
odbornou literaturu. 
 
 
 
 
 
 
 
23) V čem vidíte aktuální smysl a přínos archeologie? 
 
 
 
 
 
 
 
Část C 
 
 
24) Máte nějakou doloženou aktivitu spojenou s archeologií? (SOČ, brigáda v oblasti archeologie, účast 
na workshopu/kurzu s archeologickou tématikou). Pokud ano, napište:  
ano x  ne 
 
 
 
 
25) Free index  
ano x  ne 


